



## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## สรุปข้อมูลตามงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : บาท)	ปี 2563	สัดส่วน	ปี 63/62	ปี 2562	สัดส่วน	ปี 62/61	ปี 2561	สัดส่วน	ปี 61/60
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	416,936,571	12.66%	21.15%	344,154,905	10.33%	27.75%	269,401,725	8.70%	-39.26%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	-	-	160,329,285	5.18%	-61.24%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	565,929,508	17.18%	9.70%	515,888,365	15.48%	-19.06%	637,400,027	20.59%	16.60%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	224,305,839	6.81%	-18.60%	275,553,760	8.27%	34.04%	205,577,700	6.64%	16.48%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	28,018,114	0.85%	160.34%	10,762,282	0.32%	-9.50%	11,891,817	0.38%	-1.69%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,235,190,032	37.51%	7.75%	1,146,359,312	34.41%	-10.76%	1,284,600,554	41.50%	-19.33%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,102,382	0.06%	0.00%	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,691,541,397	51.36%	-19.72%	2,107,090,681	63.24%	20.73%	1,745,351,232	56.38%	27.41%
สินทรัพย์สิทธิการใช้อยู่	282,257,579	8.57%	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	28,662,604	0.87%	-21.89%	36,695,218	1.10%	318.89%	8,760,081	0.28%	144.76%
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินทรัพย์	53,016,247	1.61%	34.17%	39,513,824	1.19%	-27.94%	54,831,244	1.77%	14.85%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ๆ	536,410	0.02%	-75.19%	2,162,382	0.06%	-0.47%	2,172,682	0.07%	-3.89%
รวมสินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน	2,058,116,619	62.49%	-5.83%	2,185,462,105	65.59%	20.67%	1,811,115,239	58.50%	27.23%
รวมสินทรัพย์	3,293,306,651	100.00%	-1.16%	3,331,821,417	100.00%	7.63%	3,095,715,793	100.00%	2.65%
เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น	560,864,169	17.03%	10.06%	509,617,183	15.30%	-10.85%	571,649,492	18.47%	-12.98%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	-100.00%	101,165,917	3.04%	33.10%	76,007,543	2.46%	-25.51%
หนี้สินตามสัญญาเช่า-ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	112,380,790	3.41%	-	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-100.00%	193,031	0.01%	-94.59%	3,566,457	0.12%	-67.88%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ	23,909,816	0.73%	-4.04%	24,916,179	0.75%	23.98%	20,096,133	0.65%	12.14%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	697,154,775	21.17%	9.63%	635,892,310	19.09%	-5.28%	671,319,625	21.69%	-14.80%
หนี้สินตามสัญญาทางการเงิน-สุทธิตามส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-100.00%	129,779,806	3.90%	4392.95%	2,888,522	0.09%	-96.34%
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิตามส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	41,385,654	1.26%	-	-	-	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	57,341,387	1.74%	-12.97%	65,886,897	1.98%	70.62%	38,615,384	1.25%	17.69%
สำรองค่าใช้จ่ายหรือถอนสินทรัพย์	3,376,242	0.10%	-	-	-	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	44,256,662	1.34%	6.90%	41,401,537	1.24%	-0.73%	41,704,463	1.35%	4.54%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	635,677	0.02%	-67.11%	1,932,681	0.06%	2110.93%	87,415	0.00%	-95.81%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	146,995,622	4.46%	-38.50%	239,000,921	7.17%	186.93%	83,295,784	2.69%	-45.80%
รวมหนี้สิน	844,150,397	25.63%	-3.51%	874,893,231	26.26%	15.94%	754,615,409	24.38%	-19.86%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,449,156,254	74.37%	-0.32%	2,456,928,186	73.74%	4.95%	2,341,100,384	75.62%	12.87%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,293,306,651	100.00%	-1.16%	3,331,821,417	100.00%	7.63%	3,095,715,793	100.00%	2.65%



## งบกำไรขาดทุนเปรียบเทียบ 3 ปี

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไร ขาดทุน (หน่วย : ล้านบาท)	ปี 2563 (เม.ย 63 - มี.ค 64)	สัดส่วน	ปี 63/62	ปี 2562 (เม.ย 62 - มี.ค 63)	สัดส่วน	ปี 62/61	ปี 2561 (เม.ย 61 - มี.ค 62)	สัดส่วน	ปี 61/60
รายได้จากการ ขาย	2,473.98	100.00%	-15.01%	2,910.87	100.00%	-11.14%	3,275.70	100.00%	11.20%
รายได้อื่น	8,891.07	0.36%	-47.52%	16,941.36	0.58%	-14.16%	19,735.06	0.60%	-10.26%
รวมรายได้	2,482.87	100.36%	-15.20%	2,927.81	100.58%	-11.16%	3,295.43	100.60%	11.04%
ต้นทุนขาย	2,020.41	81.67%	-13.86%	2,345.39	80.57%	-9.32%	2,586.42	78.96%	12.49%
กำไรขั้นต้น	453.57	18.33%	-19.79%	565.47	19.43%	-17.96%	689.28	21.04%	6.64%
ค่าใช้จ่ายใน การขายและ บริหาร	379.92	15.36%	26.44%	300.49	10.32%	8.79%	276.20	8.43%	8.44%
ค่าใช้จ่ายทาง การเงิน	6.23	0.25%	-10.88%	6.99	0.24%	-15.63%	8.28	0.25%	-41.74%
รวมค่าใช้จ่าย ก่อนภาษีเงิน ได้	2,406.56	97.27%	-9.28%	2,652.87	91.14%	-7.59%	2,870.91	87.64%	11.78%
กำไรก่อนค่า ใช้จ่ายภาษี เงินได้	76.31	3.08%	-72.25%	274.94	9.45%	-35.24%	424.53	12.96%	6.28%
ภาษีเงินได้	15.47	0.63%	-60.63%	39.29	1.35%	-27.12%	53.91	1.65%	-17.67%
กำไรสำหรับปี	60.84	2.46%	-74.18%	235.65	8.10%	-36.42%	370.61	11.31%	10.98%



## 14. การวิเคราะห์และอธิบายของฝ่ายจัดการ

**อัตราส่วนทางการเงิน**

<b>1. อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>	<b>ปี 2563</b>	<b>ปี 2562</b>	<b>ปี 2561</b>	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.8	1.8	1.9	สินทรัพย์หมุนเวียนรวม / หนี้สินหมุนเวียนรวม
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.4	1.4	1.6	(เงินสด+เงินลงทุนชั่วคราว+ลูกหนี้การค้า) / หนี้สินหมุนเวียนรวม
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.6	5.0	5.5	รายได้จากการขายสุทธิ / ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเฉลี่ย
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	79	71	65	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	25.5	29.8	37.7	ต้นทุนสินค้าขาย / สินค้าคงเหลือเฉลี่ย
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	14	12	10	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	3.8	4.3	4.2	ต้นทุนสินค้าขาย / เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเฉลี่ย
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	95	83	86	360 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้
Cash Cycle (วัน)	(3)	0	(11)	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย บวก ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ลบ ระยะเวลารับชำระหนี้

**2. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร**

อัตรากำไรขั้นต้น (%)	18%	19%	21%	กำไรขั้นต้น / รายได้จากการขายสุทธิ
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	3%	10%	13%	กำไร ก่อนหักดอกเบี้ยและภาษีเงินได้ / รายได้จากการขายสุทธิ
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2%	8%	11%	กำไรสุทธิ / รายได้จากการขายสุทธิ
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	2%	10%	17%	กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย

**3. อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน**

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	2%	7%	12%	กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย
อัตราการหมุนของสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.7	0.9	1.1	รายได้จากการขายสุทธิ / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	3%	12%	23%	กำไรสุทธิ / สินทรัพย์ถาวรสุทธิเฉลี่ย
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	1.2	1.5	2.0	รายได้จากการขายสุทธิ/สินทรัพย์ถาวรสุทธิเฉลี่ย

**4. อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน**

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.3	0.4	0.3	หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	52.1	76.2	64.4	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่าย + ภาษีเงินได้ / ดอกเบี้ยจ่าย
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	30%	30%	30%	เงินปันผลต่อหุ้น / กำไรต่อหุ้น
จำนวนหุ้น	39,900,000	39,900,000	39,900,000	



## 14.1 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร (Results of Operations)

โครงสร้าง รายได้ - ต้นทุนขาย - กำไรขั้นต้น

(หน่วย : พันบาท)

ส่วนงานธุรกิจ	ปี2563	%	โครงสร้าง	ปี2562	%	โครงสร้าง	ปี2561	%	โครงสร้าง	ปี63/62	ปี62/61
รายได้จากการขาย-พลาสติก	1,351,420	100.00%	54.63%	1,807,559	100.00%	62.10%	2,009,966	100.00%	61.36%	-25.24%	-10.07%
รายได้จากการขาย - แมกนีเซียม	925,757	100.00%	37.42%	953,263	100.00%	32.75%	1,137,333	100.00%	34.72%	-2.89%	-16.18%
รายได้จากการขาย - แมงกานีส	196,803	100.00%	7.95%	150,045	100.00%	5.15%	128,400	100.00%	3.92%	31.16%	16.86%
รวมรายได้จากการขาย	2,473,980	100.00%	100.00%	2,910,867	100.00%	100.00%	3,275,699	100.00%	100.00%	-15.01%	-11.14%
ต้นทุนขาย - พลาสติก	1,133,048	83.84%	56.08%	1,448,991	80.16%	61.78%	1,611,645	80.18%	62.31%	-21.80%	-10.09%
ต้นทุนขาย - แมกนีเซียม	748,981	80.90%	37.07%	799,511	83.87%	34.09%	892,153	78.44%	34.49%	-6.32%	-10.38%
ต้นทุนขาย - แมงกานีส	138,383	70.32%	6.85%	96,890	64.57%	4.13%	82,622	64.35%	3.19%	42.82%	17.27%
รวมต้นทุนขาย	2,020,412	81.67%	100.00%	2,345,392	80.57%	100.00%	2,586,420	78.96%	100.00%	-13.86%	-9.32%
กำไรขั้นต้น - พลาสติก	218,372	16.16%	48.15%	358,568	19.84%	63.41%	398,321	19.82%	57.79%	-39.10%	-9.98%
กำไรขั้นต้น - แมกนีเซียม	176,776	19.10%	38.97%	153,752	16.13%	27.19%	245,180	21.56%	35.57%	14.97%	-37.29%
กำไรขั้นต้น - แมงกานีส	58,420	29.68%	12.88%	53,155	35.43%	9.40%	45,778	35.65%	6.64%	9.90%	16.11%
รวมกำไรขั้นต้น	453,568	18.33%	100.00%	565,475	19.43%	100.00%	689,279	21.04%	100.00%	-19.79%	-17.96%



(หน่วย - พันบาท)

โครงสร้าง	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 63 / 62	ปี 62 / 61
รายได้จากการขาย - ชิ้นส่วนพลาสติก	1,351,420	54.63%	1,807,559	62.10%	2,009,966	61.36%	-25.24%	-10.07%
รายได้จากการขาย - ชิ้นส่วนแมกนีเซียม	925,757	37.42%	953,263	32.75%	1,137,333	34.72%	-2.89%	-16.18%
รายได้จากการขาย - แม่พิมพ์	196,803	7.95%	150,045	5.15%	128,400	3.92%	31.16%	16.86%
รวมรายได้จากการขาย	2,473,980	100.00%	2,910,867	100.00%	3,275,699	100.00%	-15.01%	-11.14%

(หน่วย - พันบาท)

โครงสร้าง	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 63 / 62	ปี 62 / 61
ต้นทุนขาย - ชิ้นส่วนพลาสติก	1,133,048	56.08%	1,448,991	61.78%	1,611,645	62.31%	-21.80%	-10.09%
ต้นทุนขาย - ชิ้นส่วนแมกนีเซียม	748,981	37.07%	799,511	34.09%	892,153	34.49%	-6.32%	-10.38%
ต้นทุนขาย - แม่พิมพ์	138,383	6.85%	96,890	4.13%	82,622	3.19%	42.82%	17.27%
รวมต้นทุนขาย	2,020,412	100.00%	2,345,392	100.00%	2,586,420	100.00%	-13.86%	-9.32%

(หน่วย - พันบาท)

โครงสร้าง	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 63 / 62	ปี 62 / 61
กำไรขั้นต้น - ชิ้นส่วนพลาสติก	218,372	48.15%	358,568	63.41%	398,321	57.79%	-39.10%	-9.98%
กำไรขั้นต้น - ชิ้นส่วนแมกนีเซียม	176,776	38.97%	153,752	27.19%	245,180	35.57%	14.97%	-37.29%
กำไรขั้นต้น - แม่พิมพ์	58,420	12.88%	53,155	9.40%	45,778	6.64%	9.90%	16.11%
รวมกำไรขั้นต้น	453,568	100.00%	565,475	100.00%	689,279	100.00%	-19.79%	-17.96%



## งบกำไรขาดทุน ปี 2563 (ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 - วันที่ 31 มีนาคม 2564) – แยกรายไตรมาส

(หน่วย - พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	ปี 63/64		Q4 - 2563		Q3 - 2563		Q2 - 2563		Q1 - 2563		Q4 / Q3	Q3 / Q2	Q2 / Q1
รายได้จากการขาย - ชิ้นส่วนพลาสติก	1,351,420	100.00%	426,702	100.00%	377,565	100.00%	346,267	100.00%	200,886	100.00%	13.01%	9.04%	72.37%
รายได้จากการขาย - ชิ้นส่วนแมกนีเซียม	925,757	100.00%	271,659	100.00%	285,677	100.00%	233,545	100.00%	134,876	100.00%	-4.91%	22.32%	73.16%
รายได้จากการขาย - แม่พิมพ์	196,803	100.00%	17,231	100.00%	77,542	100.00%	27,745	100.00%	74,285	100.00%	-77.78%	179.48%	-62.65%
รวมรายได้จากการขาย	2,473,980	100.00%	715,592	100.00%	740,784	100.00%	607,557	100.00%	410,047	100.00%	-3.40%	21.93%	48.17%
ต้นทุนขาย - ชิ้นส่วนพลาสติก	1,133,048	83.84%	373,254	87.47%	321,387	85.12%	263,698	76.15%	174,709	86.97%	16.14%	21.88%	50.94%
ต้นทุนขาย - ชิ้นส่วนแมกนีเซียม	748,981	80.90%	234,219	86.22%	238,427	83.46%	165,494	70.86%	110,841	82.18%	-1.76%	44.07%	49.31%
ต้นทุนขาย - แม่พิมพ์	138,383	70.32%	11,952	69.36%	56,928	73.42%	17,955	64.71%	51,548	69.39%	-79.01%	217.06%	-65.17%
รวมต้นทุนขาย	2,020,412	81.67%	619,425	86.56%	616,742	83.26%	447,147	73.60%	337,098	82.21%	0.44%	37.93%	32.65%
กำไรขั้นต้น - ชิ้นส่วนพลาสติก	218,372	16.16%	53,448	12.53%	56,178	14.88%	82,569	23.85%	26,177	13.03%	-4.86%	-31.96%	215.43%
กำไรขั้นต้น - ชิ้นส่วนแมกนีเซียม	176,776	19.10%	37,440	13.78%	47,250	16.54%	68,051	29.14%	24,035	17.82%	-20.76%	-30.57%	183.13%
กำไรขั้นต้น - แม่พิมพ์	58,420	29.68%	5,279	30.64%	20,614	26.58%	9,790	35.29%	22,737	30.61%	-74.39%	110.56%	-56.94%
รวมกำไรขั้นต้น	453,568	18.33%	96,167	13.44%	124,042	16.74%	160,410	26.40%	72,949	17.79%	-22.47%	-22.67%	119.89%
รายได้อื่น	8,891	0.36%	2,746	0.38%	1,569	0.21%	601	0.10%	3,975	0.97%	75.02%	161.06%	-84.88%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	75,752	3.06%	22,367	3.13%	23,578	3.18%	16,150	2.66%	13,657	3.33%	-5.14%	45.99%	18.25%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	304,172	12.29%	54,612	7.63%	56,001	7.56%	79,939	13.16%	113,620	27.71%	-2.48%	-29.95%	-29.64%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	6,227	0.25%	1,283	0.18%	1,496	0.20%	1,699	0.28%	1,749	0.43%	-14.24%	-11.95%	-2.86%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	15,472	0.63%	(1,308)	-0.18%	8,566	1.16%	6,668	1.10%	1,546	0.38%	-115.27%	28.46%	331.31%
กำไรสุทธิ	60,836	2.46%	21,959	3.07%	35,970	4.86%	56,555	9.31%	-53,648	-13.08%	-38.95%	-36.40%	-205.42%



ผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึง วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 (COVID-19) ต่อเนื่องตลอดทั้งปี ภาวะเศรษฐกิจโลกชะลอตัวอย่างมาก ทำให้บริษัทต้องบริหารจัดการด้วยความระมัดระวังอย่างมาก เนื่องจากความเสี่ยงจากการชะลอคำสั่งซื้อจากลูกค้าอาจเกิดขึ้นได้มากกว่าการดำเนินธุรกิจ สถานการณ์โดยปกติ การจัดการกระแสเงินสดต้องติดตามอย่างใกล้ชิด รวมถึงการบริหารจัดการลูกหนี้และเจ้าหนี้ด้วย

โดยภาพรวมบริษัททำรายได้จากการขาย 2,473.98 ล้านบาท ลดลง 15.01% ต้นทุนขาย 2,020.41 ล้านบาท คิดเป็น 81.67% ของยอดขายรวม ลดลง 13.86% ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 379.92 ล้านบาท คิดเป็น 15.36% ของยอดขายรวม เพิ่มขึ้น 26.44% ค่าใช้จ่ายสำคัญที่สูงเป็นสามลำดับแรกซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ได้แก่ วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป 948.43 ล้านบาท คิดเป็น 38.33% ของยอดขายรวม ลดลง 25.62% ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน 563.36 ล้านบาท คิดเป็น 22.77% ของยอดขายรวม ลดลง 12.81% และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 287.66 ล้านบาท คิดเป็น 11.62% ของยอดขายรวม เพิ่มขึ้น 9.92% รวมค่าใช้จ่ายก่อนหักภาษีเงินได้ 2,406.56 ล้านบาท คิดเป็น 97.27% ของยอดขายรวม ลดลง 9.28% กำไรสุทธิ 60.84 ล้านบาท คิดเป็น 2.46% ของยอดขายรวม ลดลง 74.18%

ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2563 (ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน 2563) บริษัทได้รับผลกระทบสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) อย่างมาก ซึ่งกระทบต่อกำลังการผลิตของโรงงานในปทุมธานีและในนครราชสีมาลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากสภาพธุรกิจซึ่งเครื่องจักรและอุปกรณ์เคยดำเนินการตามปกติ ทำให้การบันทึกค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรและอุปกรณ์ในส่วนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวไม่สามารถบันทึกเป็นต้นทุนสินค้าได้ จำเป็นต้องนำค่าใช้จ่ายดังกล่าวบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทั้งนี้ เพื่อให้การจัดทำงบการเงินเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

นอกจากนั้นแล้ว วันที่ 27 เมษายน 2563 และ วันที่ 18 สิงหาคม 2563 บริษัทได้ออกประกาศให้มีโครงการเกษียณอายุการทำงานก่อนกำหนดภาคสมัครใจสองโครงการสำหรับพนักงานที่มีคุณสมบัติ ซึ่งจะได้รับเงินชดเชยตามที่กำหนดในประกาศ และบริษัทได้จ่ายเงินชดเชยสำหรับทั้งสองโครงการแล้วเป็นจำนวน 35.5 ล้านบาท ซึ่งแสดงรวมไว้ในค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดปัจจุบันด้วย

เมื่อพิจารณาตัวเลขในตารางรายได้ ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นที่แสดงข้างต้นของปี 2563 และ ปี 2562 เป็นดังนี้ ยอดขายขึ้นส่วนพลาสติกลดลง 25.24% ยอดขายขึ้นส่วนแมกนีเซียมลดลง 2.89% และแม่พิมพ์เพิ่มขึ้น 31.16% ต้นทุนขายขึ้นส่วนพลาสติกลดลง 21.80% น้อยกว่าการลดลงของยอดขาย ทำให้กำไรขั้นต้นลดลง 39.10% ต้นทุนขึ้นส่วนแมกนีเซียมลดลง 6.32% มากกว่าการลดลงของยอดขาย ทำให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 14.97% และต้นทุนขายแม่พิมพ์เพิ่มขึ้น 42.82% ทำให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 9.90%

ในระหว่างเดือนเมษายน 2563 ถึง เดือนกันยายน 2563 บริษัทได้เลือกปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีในเรื่องการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามวิธีการอย่างง่ายและการด้อยค่าของสินทรัพย์ และในระหว่างเดือนตุลาคม 2563 ถึงเดือนธันวาคม 2563 บริษัทได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์จากความ ไม่แน่นอนของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 แล้ว ดังนั้น บริษัทจึงพิจารณายกเลิกการถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีสำหรับทุกเรื่องที่บริษัทได้



เคยถือปฏิบัติในช่วงที่ผ่านมา โดยไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

ผลกำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลง 74.18% จากปีก่อน

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 302.81 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนซึ่งเท่ากับ 486.50 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 70.75 ล้านบาท เนื่องจากชำระค่าซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์ 71.67 ล้านบาท และ กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 159.28 ล้านบาท เนื่องจากจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่า 112.21 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 71.02 ล้านบาท

ความสามารถในการทำกำไรลดลงจากปีก่อน พิจารณาอัตรากำไรขั้นต้น 18% (ปีก่อน 19%) อัตรากำไรจากการดำเนินงาน 3% (ปีก่อน 10%) อัตรากำไรสุทธิ 2% (ปีก่อน 8%) และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น 2% (ปีก่อน 10%)

แม้อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยลดลงเป็น 52.1 เท่า จาก 76.2 เท่า แต่ยังคงอยู่ในอัตราส่วนที่สูง อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.3 เท่า (ปีก่อน 0.4 เท่า) ซึ่งบริษัทฯ สามารถรักษาสัดส่วนอยู่ในเกณฑ์ดี ตลอดหลายปีที่ผ่านมา และความสามารถในการชำระดอกเบี้ย 52.1 เท่า (ปีก่อน 76.2 เท่า) เนื่องจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงไม่มาก 6.23 ล้านบาท (ปีก่อน 6.99 ล้านบาท)

#### 14.2 ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

บริษัทฯ ประกอบกิจการรับจ้างผลิตพ่นสีและประกอบผลิตภัณฑ์ขึ้นส่วนพลาสติกและผลิตภัณฑ์ขึ้นส่วนแมกนีเซียม สำหรับกลึงถ่วงรูปและให้บริการผลิตซ่อมปรับปรุงและจำหน่ายแม่พิมพ์ สินทรัพย์ถาวรหลักที่ใช้ในธุรกิจได้แก่ อาคารโรงงานเครื่องฉีดและอุปกรณ์เครื่องมือในกระบวนการผลิต สถานที่เก็บสินค้า รวมถึงระบบไอทีเพื่อการบริหารข้อมูล

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 5.83% ประกอบด้วยที่ดินอาคารและอุปกรณ์ 1,691.54 ล้านบาท รวมกับ สินทรัพย์สิทธิการใช้ (ที่ดิน 2.15 ล้านบาท อาคาร 2.48 ล้านบาท เครื่องจักรและอุปกรณ์ 277.28 ล้านบาท เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน 0.34 ล้านบาท) 282.26 ล้านบาท รวมเป็น 1,973.80 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 2,107.09 ล้านบาท ลดลง 6.33%

อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์รวม 0.7 เท่า (ปีก่อน 0.9 เท่า) เนื่องจากยอดขายโดยรวมลดลง 15.01% ในขณะที่สินทรัพย์รวมลดลงเพียง 1.16% อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร 3% (ปีก่อน 12%) เนื่องจากกำไรสุทธิบริษัทฯ ลดลง 74.18% ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 5.83% อัตราการหมุนของสินทรัพย์ถาวร 1.2 เท่า (ปีก่อน 1.5 เท่า) เนื่องจากยอดขายโดยรวมลดลง 15.01% ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 5.83%

#### 14.3 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

อัตราส่วนสภาพคล่อง 1.8 เท่า และสภาพคล่องหมุนเร็ว 1.4 เท่า ใกล้เคียงกันกับปีก่อน ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 79 วัน (ปีก่อน 71 วัน) ใช้เวลามากขึ้น 8 วัน ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 14 วัน (ปีก่อน 12 วัน) ใช้เวลามากขึ้น 2 วัน และ ระยะเวลาชำระหนี้ 95 วัน (ปีก่อน 83 วัน) ใช้เวลามากขึ้น 12 วัน วงจรเงินสด (cash cycle) ได้ประมาณ 3 วัน หมายความว่า ระยะเวลาเฉลี่ยที่ใช้ในการขายและให้บริการจนถึงได้รับชำระหนี้ น้อยกว่าระยะเวลาเฉลี่ยที่ชำระหนี้ 3 วัน (ปีก่อน ระยะเวลาชำระหนี้เท่ากับระยะเวลขายและให้บริการจนถึงรับชำระหนี้ (0 วัน)) โดยเฉลี่ยแล้ว วงจรเงินสดปีนี้นี้นี้ดีกว่าปีก่อน 3 วัน

#### 14.4 ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

1. บริษัทฯ มีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 11.7 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

(ข้อมูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 27.1)





2. สรรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจำนวนประมาณ 57 ล้านบาท จำนวนเงินเป็นผลจากการ ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย มิใช่ภาระหนี้สินที่เกี่ยวกับธุรกิจการค้า  
(ข้อมูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18)
3. หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวนเงินประมาณ 112 ล้านบาท  
(ข้อมูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16)
4. ภาระผูกพันเกี่ยวกับการจัดหาแม่พิมพ์จำนวนเงินประมาณ 20 ล้านบาท  
(ข้อมูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27.3)
5. หนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนประมาณ 16 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ  
(ข้อมูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27.4)

#### 14.5 ปัจจัยที่จะมีผลต่อฐานะการเงินและการดำเนินงานในอนาคต

จากเหตุการณ์และตัววัดทางการเงินที่กล่าวมา บริษัทฯ จำเป็นต้องบริหารกระแสเงินสดในการดำเนินงานเข้าและออกอย่างรอบคอบและระมัดระวังอย่างมากภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ รวมไปถึงเศรษฐกิจอุตสาหกรรมต่างๆ ทั่วโลกที่มีความไม่แน่นอนและไม่สามารถคาดการณ์ได้ว่าจะกระทบต่อการดำเนินงานบริษัทฯ ไปอีกยาวนานเพียงใด

โดยเชื่อว่า การฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 ให้ประชาชนโดยเร็วและครอบคลุมประชาชนจำนวนมากเท่าที่เป็นไปได้ เพื่อให้เกิดภูมิคุ้มกันหมู่ในสังคมจะเป็นทางออกเดียวที่จะสามารถลดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ท้ายสุดโดยหวังว่า สภาพเศรษฐกิจทั้งในและนอกประเทศจะเริ่มฟื้นตัวกลับมาเป็นปกติ ประชาชนโดยทั่วไปสามารถประกอบอาชีพของตนเองได้ การขับเคลื่อนของเศรษฐกิจจะเริ่มเกิดขึ้นไปในทิศทางที่ดีขึ้นและส่งผลดีต่อทุกธุรกิจและทุกอุตสาหกรรม